' Pone sequens ; namque hanc dederat Proserpina legem :  
 ' Quum subita incautum dementia cepit amantem,  
 ' Ignoscenda quidem, scirent si ignoscere Manes.  
 ' Restitit, Eurydicenque suam, jam luce sub ipsa,  
 ' Immemor, heu ! victusque animi, respexit. Ibi omnis  
 ' Effusus labor, atque immritis rupta tyranni  
 ' Fœdera, terque fragor stagnis auditus Avernus.  
 ' Illa, ' Quis et me,' inquit, ' miseram, et te perdidit, Orpheu ?  
 ' Quis tantus furor ? en iterum crudelia retro  
 ' Fata vocant, conditque natantia lumina somnus.  
 ' Jamque vale. Feror ingenti circumdata nocte,  
 ' Invalidasque tibi tendens, heu non tua, palmas !'  
 ' Dixit, et ex oculis subito, ceu fumus in auras  
 ' Commixtus tenues, fugit diversa : neque illum  
 ' Presentam nequicquam umbras, et multa volentem  
 ' Dicere, præterea vidit ; nec portitor Orci  
 ' Amplius objectam passus transire paludem.  
 ' Quid faceret ? quo se raptâ bis conjugâ ferret ?  
 ' Quo fletu Manes, qua Numinâ voce moveret ?  
 ' Illa quidem Stygia nabat jam frigida cymba.  
 ' Septem illum totos perhibent ex ordine menses  
 ' Rupe sub aëria, deserti ad Strymonis undam  
 ' Flevisse, et gelidis hæc evolvisse sub antris,  
 ' Mulcentem tigres, et agentem carmine quercus.  
 ' Qualis populea mœrens Philomela sub umbra  
 ' Amissos queritur fœtus ; quos durus arator  
 ' Observans nido implumes detraxit : at illa  
 ' Flet noctem, ramoque sedens miserabile carmen  
 ' Integrat, et mœstis late loca questibus implet.  
 ' Nulla Venus, non ulli animum flexere hymenæi.  
 ' Solus Hyperboreas glacies, Tanaïmque nivalem,  
 ' Arvaque Rhipæis numquam viduata pruinis  
 ' Lustrabat, raptam Eurydicen atque irrita Ditis  
 ' Dona querens. Spretæ Ciconum quo munere matres,  
 ' Inter sacra Deum, nocturnique orgia Bacchi,  
 ' Discerptum latos juvenem sparsere per agros.  
 ' Tum quoque marmorea caput a cervice revulsu/  
 ' Gurgite quum medio portans Æagrius Hebrus  
 ' Volveret, Eurydicen vox ipsa et frigida lingua,  
 ' Ah miseram Eurydicen ! anima fugiente vocabat :  
 ' Eurydicen tote referabant flumine rinx '

## ÆNEIDOS LIB. VI.

CONTINUO auditæ voces, vagitus et ingens,  
 Infantumque animæ flentes in limine primo :  
 Quos dulcis vitæ exsortes, et ab ubere raptos,  
 Abstulit atra dies, et funere mersit acerbo.  
 Hos juxta falso damnati crimine mortis.  
 Nec vero hæ sine sorte datæ, sine judice, sedes.  
 Quæsitor Minos urnam movet : ille silentum  
 Conciliumque vocat, vitasque et crimina discit.  
 Proxima deinde tenent mæsti loca, qui sibi letum  
 Insontes peperere manu, lucemque perosi  
 Projecere animas. Quam vellent æthere in alto  
 Nunc et pauperiem et duros perferre labores !  
 Fas obstat, tristique palus inamabilis unda  
 Adligat, et novies Styx interfusa coerct.  
 Nec procul hinc partem fusi monstrantur in omnem  
 Lugentes campi : sic illos nomine dicunt.  
 Hic, quos durus amor crudeli tabe peredit,  
 Secreti celant calles, et myrtlea circum  
 Silva tegit. Curæ non ipsa in morte relinquunt.  
 His Phædram Procrinque locis, mæstamque Eriphylen  
 Crudelis nati monstrantem volnera cernit,  
 Evadnenque, et Pasiphaën : his Laodamia  
 It comes, et juvenis quondam, nunc femina, Cænis,  
 Rursus et in veterem fato revoluta figuram.  
 Inter quas Phœnissa recens a volnere Dido  
 Errabat silva in magna : quam Troius heros,  
 Ut primum juxta stetit, adgnovitque per umbram  
 Obscuram, qualem primo qui surgere mense  
 Aut videt, aut vidisse putat per nubila Lunam,  
 Dein sit lacrimas, dulcique adfatus amore est :  
 ‘ Infelix Dido, verus mihi nuntius ergo  
 ‘ Venerat, exstinctam, ferroque extrema secutam !  
 ‘ Funeris heu tibi caussa fui ! Per sidera juro,  
 ‘ Per superos, et si qua fides tellure sub ima est ;  
 ‘ Invitus, regina, tuo de littore cessi :  
 ‘ Sed me jussa deūm, quæ nunc has ire per umbras,  
 ‘ Per loca senta situ cogunt, noctemque profundam,  
 ‘ Imperiis egere suis : nec credere quivi  
 ‘ Hunc tantum tibi me discessu ferre dolorem.

' Siste gradum, teque adspectu ne subtrahe nostro.  
 ' Quem fugis? extremum fato, quod te adloquor, hoc est.'  
 Talibus Æneas ardente et torva tuentem  
 Lenibat dictis animum, lacrimasque ciebat.  
 Illa solo fixos oculos aversa tenebat:  
 Nec magis incepto voltum sermone movetur,  
 Quam si dura silex aut stet Marpesia cautes.  
 Tandem corripuit sese, atque inimica refugit  
 In nemus umbriferum: conjunx ubi pristinus illi  
 Respondet curis, æquatque Sychæus amorem.  
 Nec minus Æneas, casu percussus iniquo,  
 Prosequitur lacrimans longe, et miseratur euntem.

Inde datum molitur iter. Jamque arva tenebant  
 Ultima, quæ bello clari secreta frequentant.  
 Hic illi occurrit Tydeus, hic inclutus armis  
 Parthenopæus, et Adrasti pallentis imago.  
 Hic multum fleti ad superos, belloque caduci  
 Dardanidæ: quos ille omnes longo ordine cernens  
 Ingemuit, Glaucumque, Medontaque, Thersilochumque,  
 Tres Antenoridas, Cererique sacrum Polyphœten,  
 Idæumque, etiam currus, etiam arma tenentem.  
 Circumstant animæ dextra lœvaeque frequentes.  
 Nec vidisse semel satis est: juvat usque morari,  
 Et conferre gradum, et veniendi discere caussas.  
 At Danaûm proceres, Agamemnoniæque phalanges,  
 Ut videre virum, fulgentiaque arma per umbras,  
 Ingenti trepidare metu. Pars vertere terga,  
 Ceu quondam petiere rates: pars tollere vocem  
 Exiguam. Inceptus clamor frustratur hiantes.

Atque hic Priamiden laniatum corpore toto  
 Deiphobum vidit, lacerum crudeliter ora,  
 Ora manusque ambas, populataque tempora raptis  
 Auribus, et trunca. in honesto volnere nares.  
 Vix adeo adgnovit pavitatem, et dira tegentem  
 Supplicia; et notis compellat vocibus ulti:  
 ' Deiphobe armipotens, genus alto a sanguine Teucri,  
 ' Quis tam crudeles optavit sumere pœnas?  
 ' Cui tantum de te licuit? Mihi fama suprema  
 ' Nocte tulit, fessum vasta te cæde Pelasgum  
 ' Procubuisse super confusæ stragis acervum.  
 ' Tunc egomet tumulum Rhoeteo in littore inanem

‘ Constitui, et magna Manes ter voce vocavi.  
 ‘ Nomen et arma locum servant. Te, amice, nequivi  
 ‘ Conspicere, et patria decedens ponere terra.’  
 Ad quæ hæc Priamides : ‘ Nihil o tibi, amice, relictum :  
 ‘ Omnia Deiphobo solvisti, et funeris umbris.  
 ‘ Sed me fata mea et scelus exitiale Lacænæ  
 ‘ His mersere malis : illa hæc monumenta reliquit.  
 ‘ Namque, ut supremam falsa inter gaudia noctem  
 ‘ Egerimus, nosti ; et nimium meminisse necesse est.  
 ‘ Quum fatalis equus saltu super ardua venit  
 ‘ Pergaīna, et armatum peditem gravis attulit alvo :  
 ‘ Illa, chorum simulans, evantes orgia circum  
 ‘ Ducebat Phrygias : flammam media ipsa tenebat  
 ‘ Ingentem, et summa Danaos ex arce vocabat.  
 ‘ Tum me, confectum curis somnoque gravatum,  
 ‘ Infelix habuit thalamus, pressitque jacentem  
 ‘ Dulcis et alta quies, placidæque simillima morti.  
 ‘ Egregia interea conjunx arma omnia tectis  
 ‘ Emovet, et fidum capiti subduxerat ensem ;  
 ‘ Intra tecta vocat Menelaum, et limina pandit.  
 ‘ Scilicet id magnum sperans fore munus amanti,  
 ‘ Et famam extingui veterum sic posse malorum.  
 ‘ Quid moror ? irruimpunt thalamo. Comes additus una  
 ‘ Hortator scelerum Æolides. Dî, talia Graiis  
 ‘ Instaurate ; pio si pœnas ore reposco.  
 ‘ Sed te qui vivum casus, age fare vicissim,  
 ‘ Attulerint. Pelagine venis erroribus actus,  
 ‘ An monitu divûm ? an quæ te Fortuna fatigat,  
 ‘ Ut tristes sine sole domos, loca turbida, adires ?’  
 Hac vice sermonum roseis Aurora quadrigis  
 Jam medium ætherio cursu trajecerat axem :  
 Et fors omne datum traherent per talia tempus :  
 Sed comes admonuit, breviterque affata Sibylla est :  
 ‘ Nox ruit, Ænea ; nos flendo ducimus horas.  
 ‘ Hic locus est, partes ubi se via findit in ambas :  
 ‘ Dextera, quæ Ditis magni sub mœnia tendit ;  
 ‘ Hac iter Elysium nobis ; at læva malorum  
 ‘ Exercet pœnas, et ad impia Tartara mittit.’  
 Deiphobus contra : ‘ Ne sævi, magna sacerdos :  
 ‘ Discedam, explebo numerum, reddarque tenebris.  
 ‘ I decus, i, nostrum ; melioribus utere fatis.’